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Введение

«Я убежден, что способность к имитации

представляет не что иное, как разновидность понимания»

Б. Мандельброт.

Актуальность темы диссертации. Глобальные тектонические течения, а также сопут-

ствующая им сейсмичность являются важнейшими элементами деформационных процессов в

геосредах. Изучение деформационных процессов в Земной коре: особенностей формирования

разломных зон, глобальных тектонических течений, сейсмического процесса являются одними

из наиболее актуальных задач в науках о Земле на современном этапе их развития. Это связано,

прежде всего, с необходимостью прогноза возможных катастрофических явлений в сейсмо-

опасных областях. Прогноз землетрясений невозможен без понимания основных механизмов,

особенностей и закономерностей локализации деформационных процессов и формирования

очагов разрушения в геологических средах.

Предметом исследования в диссертации является эволюция напряженно-

деформированного состояния (далее НДС) нагружаемых геосред и твердых тел.

Основным объектом исследования являются геологические среды. Численно исследуется

геодинамика складчатых областей Центральной Азии (глобальные тектонические течения), в

частности, Чуйско-Курайской зоны (локализация деформационных процессов и связанная с

ними сейсмичность в зонах разломов).

Деформация и разрушение элементов Земной коры развиваются на больших простран-

ственно-временных масштабах и наблюдение их эволюции практически ограничено. В силу са-

моподобия деформационных процессов на разных масштабах актуальным является их изучение

на меньших масштабах, чтобы понять общие механизмы и выявить общие черты в сценариях

эволюции напряженно-деформированного состояния (НДС) геологических сред. С этой целью

для отработки и верификации развиваемых модельных представлений проведено численное ис-

следование деформации и разрушения горных пород, образцов из цементно-песчаных смесей, а

также керамик на основе диоксида циркония. Поскольку сейсмический процесс является ре-

зультатом неустойчивого развития деформационных процессов в геосредах, в работе выполне-

но численное исследование неустойчивого развития деформационных процессов – прерывистой

текучести в пластичных сплавах на основе Al.
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В работе геологические среды, а также любые твердые тела рассматриваются как много-

масштабные иерархически организованные нелинейные динамические системы. Деформацион-

ные процессы в геологических средах, в том числе тектонические течения и сопровождающая

их сейсмичность, рассматриваются в рамках эволюционной концепции [1]. Особый интерес

представляет установление особенностей перехода разрушения к сверхбыстрой стадии эволю-

ции нагружаемой среды как динамической системы (далее ДС).

Степень разработанности темы. Развитию модельных представлений для описания про-

цессов деформации и разрушения нагружаемой геосреды посвящены работы М.А. Садовского

[2], В.Н. Николаевского [3], Ю.Л. Ребецкого [4], Ю.П. Стефанова [5,6,7], Б.П. Сибирякова [8],

Е.В. Шилько [9,10], группы О.Б. Наймарка [11,12] и др. В данной работе разработана модель

квазихрупкого разрушения нагружаемой геосреды.

В работах группы Макарова П.В. [1,13-19] развивается эволюционный подход к описанию

процессов деформирования и разрушения нагружаемых геосред и твердых тел на основе работ

по нелинейной динамике И. Пригожина [20,21], С.П. Курдюмова [22,23], Г.Г. Малинецкого

[24-27], Г. Хакена [28,29], Б. Мандельброта [30,31] и др.

Целью работы является численное изучение эволюции НДС нагружаемых геосред и

твердых тел, как нелинейных динамических систем, включая сверхбыстрые катастрофические

этапы.

В работе были поставлены и решены следующие задачи:

1. Разработка модели квазихрупкой среды для корректного описания перехода процесса

разрушения от квазистационарной стадии к стадии эволюции НДС в режиме с обострением при

моделировании деформирования и хрупкого и/или квазихрупкого разрушения горных пород и

геосред

2. Разработка средств численного моделирования эволюции НДС нагружаемых твердых

тел и сред, а также средств статистической обработки результатов численного моделирования

3. Верификация разработанной модели по имеющимся экспериментальным данным о ха-

рактерных временах перехода процесса хрупкого разрушения геоматериалов к закритической

стадии (режиму с обострением), проведение тестовых расчетов

4. Численное изучение особенностей неустойчивого развития деформационных процес-

сов, а также изучение свойства самоорганизованной критичности процессов деформации и раз-

рушения на примере математического описания эффекта прерывистой текучести в пластичных

сплавах на основе Al

5. Численное моделирование глобальных тектонических течений в складчатых областях

Центральной Азии
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6. Численное моделирование сейсмического процесса в Чуйско-Курайской горной обла-

сти.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модель квазихрупкой среды для описания хрупкого и/или квазихрупкого разрушения в

режиме с обострением как результата эволюции НДС нагружаемых геосред и горных пород

2. Результаты моделирования неустойчивого развития деформационных процессов на

примере прерывистой текучести в сплавах на основе Al

3. Результаты моделирования пространственно-временной локализации процессов накоп-

ления повреждений на различных масштабах и описание перехода от квазистационарной фазы

к сверхбыстрому этапу эволюции НДС – режиму с обострением в нагружаемых геоматериалах

и конструкционных материалах

4. Результаты статистической обработки полученных данных численного моделирования

с целью выявления предвестников глобальной потери устойчивости системой при переходе в

сверхбыстрый этап эволюции НДС

5. Результаты моделирования современного сейсмического процесса в Чуйско-Курайском

регионе, как результата пространственно-временной локализации деформационных процессов в

нагружаемой геосреде

Научная новизна работы. Принципиально новыми являются результаты численного

изучения особенностей перехода процесса разрушения от квазистационарной стадии к сверх-

быстрому катастрофическому режиму, как результата эволюции НДС нагружаемых геосред и

горных пород. Разработаны и применены методы анализа эволюционного процесса на основе

нелинейной динамики для анализа численных решений системы динамических уравнений

МДТТ.

Методы исследований. В работе методика решения поставленных целей и задач основа-

на на идеях математической теории эволюции [1]. Эта теория является развитием и синтезом

идей и подходов, предложенных в физической мезомеханике материалов [32], нелинейной ди-

намике [20,23] и традиционной механике деформируемого твердого тела. Для решения постав-

ленных задач применен явный конечно-разностный метод М.Л. Уилкинса для численного ре-

шения системы динамических уравнений МДТТ.

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается серией проведенных те-

стовых расчетов, верификацией результатов тестовых расчетов по данным экспериментальных

исследований, корректностью физической и математической постановок задачи, использовани-

ем проверенных численных методов, сравнением полученных результатов тестовых расчетов с
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результатами опубликованных работ в Российских и зарубежных журналах, посвященных мо-

делированию неупругого деформирования и разрушения твердых тел и сред.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показано, что эволюционный под-

ход к нагружаемым твердым телам и средам позволяет изучить особенности и механизмы сце-

нариев эволюции НДС, включая закритические стадии и на основе этих знаний прогнозировать

поведение нагружаемых твердых тел и сред. Для реализации поставленных целей и задач во

время работы над диссертацией был написан пакет программ, для численного решения системы

уравнений МДТТ в 2-мерной и 3-мерной постановках с использованием технологий параллель-

ного программирования [33]. Пакет программ, разработанная модель квазихрупкой среды, вы-

полненные расчеты эволюции НДС нагружаемых твердых тел и сред представляют теоретиче-

скую и практическую значимость работы и были использованы для исследований, проводимых

в рамках ряда проектов и грантов.

Публикации и гранты. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в

21 печатных изданиях, в том числе в 6 статьях в журналах, включенных в перечень ВАК, 3 ста-

тьи в зарубежных журналах, 12 статей опубликованы в других научных изданиях. Работа вы-

полнена при поддержке междисциплинарного интеграционного проекта СО РАН №114 «Со-

временная эволюция складчатых областей Центральной Азии и сейсмической процесс» на

2009-2011 года, проекта СО РАН №90 «Кайнозойское горообразование Центральной Азии и

сейсмичность: термохронологическое, сейсмотомографическое и физико-математическое моде-

лирование» на 2012-2014 года, стипендии Президента РФ для поддержки молодых ученых и

аспирантов, осуществляющих разработки по перспективным направлениям модернизации Рос-

сийской экономики на 2012-2014 года, а также ряда базовых проектов ИФПМ СО РАН.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы докладывались и обсуж-

дались на 13 конференциях и семинарах:

1. Молодежная тектонофизическая школа-семинар «Современная тектонофизика. Методы и

результаты», Москва, 14-19 октября, 2013 года.

2. Международная конференция «Иерархические системы живой и неживой природы»,

Томск, 9-13 сентября, 2013 года

3. Семинар-совещание «Геодинамика. Геомеханика и геофизика», Новосибирск, 15-19 июля,

2013 года

4. Конкурс научно-исследовательских докладов ТНЦ СО РАН 14 декабря 2012 года

5. Всероссийская конференция «Тектонофизика и актуальные вопросы наук о Земле»,

Москва, 8-12 октября 2012 года

6. III Всероссийская конференция «Современные проблемы математики и механики», Томск,

23 – 25 Апреля 2012 года
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7. Всероссийская конференция «Актуальные проблемы современной механики сплошных

среди небесной механики», Томск, 11 – 13 Апреля 2012 года

8. II Всероссийская конференция «Современные проблемы математики и механики», Томск,

12 – 14 Октября 2011 года

9. XXII Международная научная школа им. академика С.А. Христиановича «Деформирова-

ние и разрушение материалов с дефектами, и динамические явления в горных породах и выра-

ботках», Крым, Алушта, 19 - 25 Сентября 2011 года

10. Международная конференция по физической мезомеханике «Physical mesomechanics -

2011», Томск, 5 – 9 сентября 2011 года

11. Семинар-совещание «Геология. Геомеханика и геофизика», Байкал, Энхалук, 25 – 31 июля

2011 года

12. International Workshop «Advanced problems of Mechanics and Physics of Mesoscopic Sys-

tems», Perm, February 1 – 4, 2011

13. Семинар-совещание «Геология. Геомеханика и геофизика», Алтай, 25 – 31 июля 2010.

Личный вклад автора заключается в участии в разработке модели квазихрупкой среды;

написании и тестировании пакета программ; проведении расчетов, обработке результатов рас-

четов; формулировке основных результатов и выводов по работе. Постановка задач и обсужде-

ния результатов проводились совместно с научным руководителем. В статьях, написанных в

соавторстве с научным руководителем, автором выполнен полный объем численного экспери-

мента, а также обработки, в том числе статистической, результатов моделирования.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 разделов, заключения и

списка цитированных источников, приложения. Работа изложена на 125 страницах, в том числе

содержит 57 иллюстраций, 4 таблицы, список цитированной литературы (представлен 143 ис-

точниками).
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1 Геологические среды и твердые тела как нелинейные динамические системы

1.1 Современные тектонические течения и сейсмичность в Центральной Азии как

результат Индо-Евразийской коллизии

На протяжении последних 300 лет развития наук о Земле было высказано значительное

число гипотез о внутреннем строении Земли, а также о глубинных и приповерхностных процес-

сах, оказывающих влияние на развитие деформационных процессов в литосфере. До начала 20

века в рамках господствующей контракционной гипотезы проявления деформационных про-

цессов в литосфере связывались исключительно с вертикальными движениями за счет изоста-

зии. Существовали и другие гипотезы, но все они основывались на неподвижности элементов

литосферы в горизонтальном направлении (фиксистские гипотезы).

Идея о движении элементов литосферы в горизонтальном направлении возникла в начале

20 века у немецкого метеоролога Альфреда Вегенера, который сумел привести достаточные до-

казательства в пользу новой гипотезы [34]. Более поздние исследования подтвердили гипотезу

о наличии горизонтальных перемещений элементов литосферы. Данная гипотеза лежит в осно-

ве мобилистических представлений о природе деформационных процессов в литосфере.

В настоящее время по данным GPS – измерений за смещениями элементов Земной коры

установлено, что присутствуют как горизонтальные, так и вертикальные смещения. По данным

GPS крупномасштабные элементы литосферы – тектонические плиты – находятся в непрерыв-

ном движении со средними скоростями 1-10 см/год. Находясь в непрерывном движении, текто-

нические плиты сталкиваются друг с другом, формируя протяженные коллизионные пояса,

внутри которых наблюдается формирование областей орогенов, субдукции и т.д.

Деформационные процессы внутри тектонических плит также обусловлены их латераль-

ным взаимодействием. Так, например, коллизия Евразийской и Индо-Австралийской плит око-

ло 25-30 млн. лет назад привела к формированию обширного пояса орогенов – Гималаи, Тянь-

Шань, Памир, Гиндукуш и т.д. А также повлияла и продолжает оказывать влияние в настоящее

время на деформационные процессы в Алтае-Саянской складчатой области и Байкальской риф-

товой зоне. Таким образом, влияние коллизии распространилось более чем на 3000 км от самой

области коллизии.
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Пример Индо-Евразийской коллизии является одним из крупнейших и достаточно хорошо

изученным по многим направлениям [4,19,35-42]. Однако, ряд вопросов по-прежнему остается

дискуссионным. Такими вопросами являются причина горизонтальных и вертикальных смеще-

ний тектонических плит, а также влияние плюмов на развитие деформационных процессов в

литосфере. Для нас важным является то, что плиты находятся в непрерывном движении, что

позволяет при моделировании, опираясь на имеющиеся данные о кинематике смещений, кор-

ректно задавать граничные условия и на этом основании выполнять как расчеты тектонических

течений, так и оценивать НДС внутри плит и на их границах.

На характерных временах эволюции тектонических плит, которые соответствуют млн лет,

деформационные процессы характеризуются квазипластическим течением элементов коры и

наблюдаются глобальные тектонические течения, связанные единым кинематическим полем на

достаточно обширном участке литосферы, это означает, что плиты и микроплиты движутся как

единое целое, например поворачиваются относительно какого-либо центра вращения. Ярким

примером такого вращения является поворот Амурской микроплиты, приводящий к постепен-

ному раскрытию Байкальского рифта. На рисунке 1 представлена схема, иллюстрирующая рас-

пространение активных деформаций, вызванных Индо-Евразийской коллизией, вглубь

Евразийской плиты по данным работы [43].

Рисунок 1 – Схема, иллюстрирующая распространение активных деформаций от Индо-

Евразийской коллизии вглубь Евразийской плиты.
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На рисунке 2 приведены результаты GPS – измерений горизонтальных смещений элемен-

тов Земной коры в Центральной Азии, отражающих направленность глобального тектоническо-

го течения по данным работы [44].

Рисунок 2 – GPS - измерения смещений блоков Земной коры в Центральной Азии, отражающие

направленность глобального тектонического течения.

Блоковое строение литосферы является в настоящее время общепризнанным [2]. Доста-

точно большое число работ посвящено исследованию структурных особенностей литосферы в

различных областях. Изучение структурных особенностей литосферы Центральной и Восточ-

ной Азии выполнено в работах [35,45-47]. На рисунке 3 изображена схема зонно-блокового

строения литосферы Центральной и Восточной Азии по данным Семинского К.Ж. В представ-

ленном масштабе схемы, выделенные блоки являются микроплитами, определенными по геоло-

гическим, сейсмотектоническим и геофизическим данным. При более детальном рассмотрении

строения литосферы оказывается, что иерархия зонно-блоковой делимости состоит из множе-

ства уровней зон и блоков различных масштабов. Сходясь в главном – многомасштабности и

блоковой делимости литосферы, различные исследователи выделяют различное число мас-

штабных уровней блоковой делимости, значимых для наблюдаемых тектонических течений,

например, [21]. Таким образом, литосфера представляет собой фрактальную структуру. По раз-

личным данным инструментальных исследований удалось установить степень мобильности зон

и блоков в представленной иерархии. Однако, при моделировании на основе имеющихся дан-

ных, необходимо определять физико-механические свойства блоков и зон. При этом определе-
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ние абсолютных величин упругих и прочностных характеристик блоков и зон является нереша-

емой задачей ввиду пространственных масштабов геологических сред, однако, как показал чис-

ленный эксперимент, достаточно определить относительные упругие и прочностные характери-

стики для качественного совпадения рассчитываемых глобальных тектонических течений и

сейсмического процесса с наблюдаемыми в реальности.

Рисунок 3 – Схема, отражающая структурные особенности литосферы в Центральной и

Восточной Азии по данным работы [47].

В результате латерального взаимодействия крупных литосферных плит, более мелкие

плиты в иерархии зонно-блоковой делимости, слагающие более крупные плиты, также прихо-

дят в движение, формируя региональную сейсмичность. Таким образом, сейсмический процесс

является одним из важнейших элементов деформационных процессов в Земной коре и сопро-

вождает глобальные тектонические течения. Инструментальное изучение сейсмичности и исто-

рии сейсмичности в литосфере позволило выявить пространственно-временные особенности

деформационных процессов в различных регионах и провести ранжирование участков лито-

сферы по степени сейсмической активности. Изучение статистических характеристик сейсми-

ческого процесса выявило ряд закономерностей, например, повторяемость или периодичность
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проявления сейсмичности (закон Гуттенберга-Рихтера), временны́е особенности сейсмического

режима после крупных землетрясений (закон Омори) и т.д., что присуще нелинейным динами-


[…]


линейных динамических систем. Подобный эволюционный подход позволил также провести

моделирование медленной динамики, выражающейся в миграции расчетных землетрясений.

В результате проведенного моделирования удалось численно воспроизвести эволюцию

тектонических течений, напряженно-деформированного состояния складчатых областей Цен-

тральной Азии, как результата взаимодействия Евразийской плиты в сейсмоактивных обрам-

ляющих поясах. А также впервые численно воспроизвести сейсмический процесс в Чуйско-

Курайской зоне, как результата субмеридионального сжатия, вызванного Индо-Евразийской

коллизией. Результаты численного моделирования находятся в хорошем согласии с инструмен-

тальными наблюдениями.

Все полученные результаты убедительно подтверждают, что численные решения системы

уравнений в частных производных механики деформируемого твердого тела воспроизводят

эволюцию напряженно-деформированного состояния элементов Земной коры в полном соот-

ветствии с фундаментальными законами эволюции нелинейных динамических систем и явля-

ются важным инструментом анализа сейсмического и тектонического режимов [15] (список ра-

бот, опубликованных по теме диссертации).
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Заключение

В рамках эволюционного подхода в работе выполнено численное изучение процессов де-

формации и разрушения геологических сред, геоматериалов и ряда конструкционных материа-

лов, как нелинейных динамических систем. По совокупности выполненных работ получены

следующие основные результаты и выводы:

1. Разработана модель квазихрупкой среды, в которой предельное напряженное состояние не

задается изначально, а формируется в материале в ходе нагружения; прочность материала де-

градирует с учетом существенно различного отклика квазихрупких материалов на растягиваю-

щие и сжимающие напряжения.

2. Модель квазихрупкой среды, верифицированная по экспериментальным данным о харак-

терных временах предразрушения балок из габбро при их трехточечном изгибе, которая коли-

чественно и качественно позволяет численно описать переход процесса разрушения в режим с

обострением.

3. В результате численного моделирования стадии предразрушения в пористых керамиках из

диоксида циркония с различным содержанием и морфологией пор на основе разработанной мо-

дели получены упругие и прочностные параметры керамик хорошо согласующиеся с экспери-

ментальными данными. Показано, что на заключительных стадиях деформирования процесс

разрушения развивается в режиме с обострением.

4. Численно исследовано неустойчивое развитие деформационных процессов на примере

моделирования явления прерывистой текучести в сплавах на основе Al. В результате получен

типичный эволюционный сценарий динамических систем: переход из состояния динамического

хаоса к состоянию самоорганизованной критичности и затем к глобальной потере устойчиво-

сти.

5. Выполненный в численном эксперименте фурье-анализ частотных спектров полученных

кривых прерывистого течения показывает, что флуктуации макронапряжений, как и в натурных

экспериментах, отвечают фликкер-шуму. Это свидетельствует о состоянии самоорганизованной

критичности нагружаемой среды как динамической системы и эволюции всей системы к стадии

глобальной потери устойчивости.

6. В расчетах установлено, что наиболее информативным предвестником перехода системы

к стадии глобальной потери устойчивости является показатель наклона АЧХ частотного спек-

тра кривой прерывистого течения, который резко падает при приближении системы к стадии

глобальной потери устойчивости.
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7. Выполненное численное моделирование современных тектонических течений в складча-

тых областях Центральной Азии хорошо соответствуют GPS – наблюдениям за горизонтальны-

ми смещениями элементов Земной коры.

8. Впервые численно воспроизведен сейсмический процесс в Чуйско-Курайской зоне. Пока-

зано, что воспроизводимый в расчетах сейсмический процесс находится в хорошем согласии с

наблюдаемой сейсмичностью в Чуйско-Курайской зоне, а также соответствует законам Гуттен-

берга-Рихтера и Омори. Впервые численно воспроизведена миграция деформационной (сей-

смической) активности.

9. На основе проведенного статистического анализа результатов численного моделирования

деформационных процессов установлено, что в нагружаемых геосредах и твердых телах с раз-

личными физическими механизмами пластичности обнаруживаются общие черты сценариев

эволюции НДС, что наблюдается также и в экспериментах.

10. Все полученные результаты убедительно подтверждают, что численные решения системы

уравнений МДТТ воспроизводят эволюцию НДС элементов Земной коры, а также нагружаемых

твердых тел, в соответствии с законами нелинейной динамики. Численные решения эволюции

НДС нагружаемой геосреды являются важным инструментом анализа сейсмического и текто-

нического режимов.

На основе полученных основных результатов и выводов, можно утверждать, что задачи,

поставленные в работе, решены и цель достигнута.

В качестве дальнейших работ необходимо уточнение параметров структурных моделей

складчатых областей Центральной Азии (уточнение блокового строения, а также степени мо-

бильности и раздробленности), изучение глубинного строения верхней коры для 3D моделиро-

вания деформационных процессов в геосреде. Численное изучение тектонических течений, а

также сейсмического процесса в Байкальской рифтовой зоне, которая является регионом с по-

вышенной сейсмичностью, аналогично Алтае-Саянской складчатой области.

Анализ численных решений уравнений механики деформируемого твердого тела с пози-

ций нелинейной динамики, на наш взгляд, позволит разработать методы и подходы к решению

проблемы прогноза катастрофических землетрясений в геологических средах. Для этого необ-

ходим непрерывный анализ статистических рядов локальных флуктуаций напряжений на кон-

кретных участках геологических сред. Это позволит выявлять важнейшие характеристики де-

формационных процессов в геосредах, а также отыскивать предвестники их перехода к крити-

ческим состояниям.

Сказанное выше подтверждает необходимость численного изучения сценариев эволюции

НДС в геосредах с целью выявления предвестников перехода моделируемого деформационного
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процесса к закритическим стадиям, когда они развиваются в автокаталитических сверхбыстрых

режимах с обострением.
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Приложение

𝜌 – плотность, 𝐾 – модуль объемного сжатия, 𝜇 – модуль сдвига, 𝑌0 - начальная когезия, 𝛼𝛼

– коэффициент внутреннего трения, Λ – коэффициент дилатансии.

Таблица 1 – Физико-механические свойства габбро.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

3,1 66,5 42,5 140 0,44 0,1

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании разрушения габбро образцов

при трехточечном изгибе: 𝜀0
∗ = 0.01, 𝜀0

С = 0.00033, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶 , 𝑡∗
С = 0.1, 𝑡∗

𝑇 = 0.01𝑡∗
С, размер

нагружаемых образцов: 70×19×7 мм3.

Граничные условия при моделировании разрушения балок из габбро.

Рисунок 54 - Границы расчетной области.

1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г4, Г5, Г6, Г7, Г8)

2) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 𝜎𝑖0, при 𝑥 ∈ (Г1), где 𝜎𝑖0 – напряжение, определяемое внешней нагрузкой.

3) 𝑣𝑖 = 0 при 𝑥 ∈ (Г2, Г3)

Таблица 2 – Физико-механические свойства диоксида циркония.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

6 200 83 2200 0,4 0,1

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании разрушения керамических

образцов при одноосном сжатии: 𝜀0
∗ = 0.1, 𝜀0

С = 0.005, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶, 𝑡∗
С = 0.0001, 𝑡∗

𝑇 = 0.01𝑡∗
С,

размер нагружаемых образцов: 9×9×9 мкм3.

Граничные условия при моделировании разрушения керамических образцов.

Г1

Г2 Г3

Г4 Г5

Г7

Г8

Г6
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Рисунок 55 - Границы расчетной области.

1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г3, Г4, Г5, Г6) , Г5, Г6 – границы расчетной области перпендикуляр-

ные к оси 𝑋2.

2) 𝑣3 = 𝑣0 при 𝑥 ∈ (Г1, Г2), где 𝑣3 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

сжатия.

Таблица 3 – Физико-механические свойства образцов сплава на основе Al.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼

2,7 72,8 27,7 20 0,1-0,3

Параметры модели упруго-пластической среды с дислокационной кинетикой пластиче-

ских сдвигов при моделировании растяжения образцов из сплава Al: здесь 𝛼𝛼 – коэффициент

междислокационного взаимодействия, 𝑏 = 4.05 × 10−10 м, 𝑉0 = 3080 м/с – начальная ско-

рость дислокаций, здесь 𝛽 = 7 ГПа – коэффициент дислокационного торможения, начальная

плотность дислокаций 𝑁0 = 108, предельная плотность дислокаций 𝑁𝑙𝑖𝑚 = 1012, начальная до-

ля подвижных дислокаций 𝑓0 = 1, предельная доля подвижных дислокаций 𝑓𝑙𝑖𝑚 = 0.001, кон-

станты 𝐴 = 1 ÷ 100 × 10−10 м – путь, проходимый дислокацией, между последовательными

актами размножения, , 𝐵 = 1 ÷ 100 × 10−10 м – путь, проходимый дислокацией, до торможе-

ния. Размеры образцов при моделировании 1×0.2×0.02 мм3.

Граничные условия при моделировании прерывистой текучести в сплавах Al.

Рисунок 56 - Границы расчетной области.
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1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г1, Г2, Г5, Г6)

2) 𝑣3 = 𝑣0 при 𝑥 ∈ (Г3, Г4), где 𝑣3 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

растяжения.

Таблица 4 – Физико-механические свойства блоков геосреды в Чуйско-Курайской зоне.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

2,3÷2,6 50÷100 15÷30 1÷20 0,35÷0,6 0,05÷0.22

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании тектонических течений и ре-

льефа, а также сейсмического процесса в Чуйско-Курайской зоне: 𝜀0
∗ = 0.01 ÷ 0.1, 𝜀0

С = 𝑌0/2𝐸,

𝐸 – модуль Юнга, рассчитываемый по двум другим модулям, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶, 𝑡∗
С = 105 ÷ 1010,

𝑡∗
𝑇 = 0.01𝑡∗

С. Размеры области моделирования 220×160 км2 при двумерном моделировании,

220×160×20 км3 при трехмерном моделировании.

Граничные условия при моделировании сейсмического процесса в Чуйско-Курайской

зоне.

Рисунок 57 – Границы расчетной области.

1) 𝑣1 = 0 ,. при 𝑥 ∈ (Г3, Г4), где 𝑣1 – скорость смещения узлов расчетной сетки.

2) 𝑣2 = 𝑣0, при 𝑥 ∈ (Г1, Г2), где 𝑣2 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

сжатия.
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