Отзыв официального оппонента на диссертационную работу Ерёмина Михаила Олеговича
“ Моделирование эволюции напряжённо-деформированного состомн» нагружаемых
геосред и твёрдых тел как нелинейных динамических снстем“, (представленную на
соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.04 Механика деформируемого твёрдого тела).

Работа посвящена одному из самых важных разделов механики твёрдого тела, именно,
появлению неустойчивых состояний и прогнозу разрушения материалов, обладающих
структурой. Она состоит из введения, четырёх глав и заключения, а также содержит
список литературы из 123 работ и приложения.

Первая глава посвящена общим вопросам теории нелинейных систем и вводит читателя в
специфику процессов пред-разрушения. Обсуждаются вопросы появления процессов
динамического хаоса, самоорганизации и структурирования твёрдых тел, а также
возникновения режимов обострения, которые непосредственно предшествуют
катастрофам. Автор убеждён, что, несмотря на чрезвычайное разнообразие явлений,
сопутствующих разрушению, упомянутая выше триада состояний характерна для любых
твёрдых тел, и что все рассмотренные в работе примеры подтверждают этот тезис.
Проводится основная идея о том, система уравнений движения сплошной среды с весьма
сложным уравнением состояния достаточно адекватна реальности. Наличие
микроструктуры учитывается с помощью большого числа параметров, получаемых при
решении автономных задач малого масштаба.

Во второй главе приводятся уравнения динамики твёрдого тела, которые уже
предполагают наличие пластичности, существование больших деформаций и развитую
нелинейность. За основу принят метод Уилкинса, основанный на линейном законе
приращения напряжений и деформаций, однако, зависящий от текущего состояния, что и
определяет нелинейные свойства самой системы. Автор вводит функцию деградации
среды, основанную на методах расчёта повреждаемости, и достаточно убедительно
обосновывает подбор неизвестных параметров среды опытами на образцах из мягкой
стали. Здесь демонстрируется довольно наглядно появление стадии обострения. Вводятся
модели пористых структур в виде пересекающихся сферических пор (ПСП) и
пересекающихся сферических тел (ПСТ).

Особого внимания заслуживает третья глава, посвящённая прерывистой неустойчивости.
В этой главе больше всего результатов и вместе с тем недостаточно исследованных
проблем. Очень интересны расчёты диаграмм напряжение-деформация при устойчивом
развитии пластичности и в противоположной ситуации. Результат, с одной стороны,
почти очевидный, т.е. напряжения в неустойчивом случае понижены, так так всякая
флуктуация требует дополнительной энергии, помимо энергии среднего поля. Вместе с
тем, столь значительное понижение напряжений кажется просто удивительным.
Распределение полос локализованной деформации также понятно, так как строгие линии
скольжения осложнены неустойчивостями. Вывод автора о том, что процессы
прерывистого течения регулируются мезомасштабными эффектами и никак не зависят от
микро-масштабов, представляется достаточно убедительным.

ВХ-№ 31016 1Л 37
ПОСТУПИЛ В ТГУ
* OjL * 06 * 2614

Четвёртая глава посвящена геолого-геофизическим проблемам устойчивости
мегаструктур и попыткам прогноза территорий, особо опасных в сейсмическом
отношении. Дано обоснование Чуйского землетрясения как результата поворота Чаган-
Узунского блока. Делается вывод о том, что график повторяемости землетрясений можно
объяснить особым состоянием самоорганизованной критичности.

Замечания к работе.

1.Сама идея сплошности среды в больших объёмах и несплошности её в малых масштабах
содержит в себе известные противоречия. Уравнения движения в общем случае содержат
силы инерции. Однако они не играют заметной роли в работе. Все постоянные времени
таковы, что они исключают действительную динамику. Фактически интегрируются
уравнения равновесия в последовательные моменты времени. Вместе с тем, фликер-шум с
частотами до 1000 Герц-это самая настоящая, однако, незаконная динамика. Возникает
интересный вопрос. Фликер шум-это динамика в малых масштабах при статике в больших
объёмах или это нечто иное? В ИНГГ СО РАН было обнаружено, что при медленном
деформировании песков скромным давлением 50 атмосфер возникает своеобразное
“пение“ песков в диапазоне 30-Ю00Герц, т.е. в том же диапазоне частот, что и в
диссертации. Если это статика, то почему возникают звуки? Если динамика, то где
продольные и поперечные волны? Как медленные движения, приводящие к ситуации
обострения, провоцируют высокочастотные колебания, характерные для быстрых
движений? Этот вопрос автор, возможно, решить пока не может, но на него нужно было
обратить внимание.

2. Модели пор (ПСП) и (ПСТ) весьма фундаментально отличаются друг от друга знаком
кривизны поровош пространства. Так называемые кавернозные поры это объекты
положительной кривизны, а поры, соответствующие зернистым средам, имеют
отрицательную кривизну. Автор этого не замечает, хотя и обращает внимание читателя на
разные свойства представленных моделей порового пространства. Вообще, геометрия пор
и трещин, это не очень сильная часть диссертации. Это геометрия коллективных свойств,
где два образца считаются идентичными, если совпадают их коллективные свойства, при
любых различиях индивидуальных особенностей. И таких коллективных свойств четыре,
а вовсе не одна лишь пористость, дополненная довольно неопределёнными суждениями о
морфологии сложных образований. В частности, появление множества мелких трещин
означает мощный рост удельной поверхности трещин, которая тем больше, чем меньше
среднее расстояние от трещины до её ближайшей соседки. Среды со структурой, помимо
динамики деформирования, включают в себя и чисто геометрические аспекты, на которые
многие авторы не обращают внимания.

3. При исследовании трёхточечного изгиба энергия запасается не только в деформациях
(первых производных) но и в кривизнах (вторых производных). Появление трещин в
центре пластины, т.е. там, где углы наклона минимальны или нулевые, а кривизна (вторая
производная) как раз максимальна, говорит, наверное, о более важной роли моментных
напряжений и деформаций, чем силовых.

4.Центральная проблема поведения динамической системы, это, по мнению автора,
переход в режим обострения. И здесь возникает весьма не простая ситуация. Если режим

обострения есть непосредственный переход к настоящей динамике быстрых движений, то
необходимо заметить следующее. В сплошной среде катастрофы развиваются быстро, по
крайней мере, со скоростью волны Рэлея, что характерно для упругих тел. Однако, в
блочных, гетерогенных средах сами волны Рэлея могут иметь как большие, так и малые
скорости. В 2002 году автор этих строк сделал прогноз о возможных процессах
медленного вспарывания блочных сред, наряду с обычными, быстрыми процессами. И это
обстоятельство можно было бы игнорировать, если бы не были обнаружены в последние
годы, так называемые медленные землетрясения, очевидно, связанные с медленными
процессами вспарывания. Это сейчас не просто неоспоримый факт, но и новый раздел
сейсмологии. Теоретические прогнозы говорят о том, что на скорость катастроф влияет
функция распределения средних размеров блока. Чем выше дисперсия размеров, тем ниже
скорость катастрофы. И эти скорости могут отличаться друг от друга в десятки или сотни
раз. Конечно, характерные времена подготовки землетрясений много больше и в том, и в
другом случае, поэтому, возможно, и следует трактовать их единым образом как процессы
обострения. Но всё же это, по-видимому, разные обострения. Не исключено, что сам
процесс обострения не так однозначен, как это представлено в работе.

Оценивая работу в целом, следует сказать, что это законченное научное исследование,
которое дало правильное понимание стадийности процессов разрушения твёрдых тел,
обладающих структурой. Это, безусловно, важный шаг как в идейном отношении, ибо
физическая трактовка решений хорошо подтверждается в опытах, так и в практически
вычислительном аспекте. Особенно, при сопоставлении численных результатов
двумерного и трёхмерного моделирования, где ясно видны масштабы искажений поля,
связанные с размерностью пространства. Замечания к работе серьёзные, но это
обстоятельство связано с исключительно сложными и острыми проблемами,
поставленными в рассмотренном исследовании. Поэтому оппонент считает, что работа
соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её
автор вполне заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-
математических наук. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Д.ф.-м.н. проф.

Сибиряков Б.П.
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